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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Svar på spørgsmål fra Peter Skaarup (DF) stillet den 19. februar 2021. 

Spørgsmål nr. 366: 

”Vil ministeren redegøre for, om det er normal praksis, når Helsingør kommune i 2010 
købte og renoverede en villa på Hornbækvej 149 for over 2 mio. til en udenlandsk fa-

milie?” 

Svar: 

Jeg har forstået spørgsmålet sådan, at det ønskes oplyst, om det omhandlede køb og 

renovering i den forbindelse er i overensstemmelse med lovgivningen.  

Indenrigs- og Boligministeriet skal i anledning af spørgsmålet bemærke, at ministeriet 

ikke er bekendt med retsgrundlaget for den omhandlede erhvervelse. Det er imidlertid 

i presseomtale af sagen anført bl.a., at Helsingør Kommune har købt den omhandlede 

ejendom med henblik på at anvende den som husvildebolig. 

Jeg kan i den anledning oplyse, at i det omfang en opgave ikke er reguleret i den 

skrevne lovgivning, kan der være hjemmel hertil i almindelige kommunalretlige 

grundsætninger om kommuners opgavevaretagelse, de såkaldte kommunalfuldmagts-

regler. 

Efter disse regler antages, at en kommune kan erhverve og renovere fast ejendom, hvis 

der er et lovligt kommunalt formål hermed. 

Indenrigs- og Boligministeriet har på den baggrund anmodet Social- og Ældreministe-

riet om et bidrag vedrørende husvildeboliger. Social- og Ældreministeriet har oplyst 

følgende: 

"Lov om social service, jf. lbk. nr. 1287 af 28.8 2020, indeholder følgende bestemmelse i § 80:  

"Kommunalbestyrelsen skal anvise midlertidigt husly mod betaling, hvis en enlig eller en familie 

er husvild. Betalingen må ikke overstige lejeværdien af den beboelse, der anvises, eller den sæd-

vanlige boligudgift på stedet for en enlig eller for en familie af denne størrelse."  

Social- og Ældreministeriet kan ikke udtale sig om den konkrete sag, som er omhandlet i 

spørgsmålet." 

Jeg kan i forlængelse heraf generelt oplyse, at det kommunale og regionale tilsyn vare-

tages af Ankestyrelsen med Indenrigs- og Boligministeriet som overordnet tilsyns-

myndighed. 

Ankestyrelsens tilsyn er et retligt tilsyn. Det betyder, at Ankestyrelsen fører tilsyn med, 

at kommunerne overholder den lovgivning, der særligt gælder for offentlige myndig-

heder. 
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Tilsynet kan ikke tage stilling til, om en kommune har handlet rimeligt eller hensigts-

mæssigt. Det samme gælder spørgsmål om overholdelse af god forvaltningskik.  

Tilsynet kan heller ikke tage stilling til forhold, som kan behandles eller er blevet be-

handlet af en særlig klage- eller tilsynsmyndighed. 

Ankestyrelsen beslutter selv, om der er tilstrækkelig anledning til at rejse en tilsynssag. 

Det følger af ovenstående, at jeg ikke kan udtale mig om en konkret sag, som Ankesty-

relsen ikke har haft lejlighed til at vurdere, om der er anledning til at tage op til be-

handling. 

Jeg kan derfor ikke på det foreliggende grundlag udtale mig nærmere om den konkrete 

sag, som spørgsmålet omhandler.  

 

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 
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